
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 175/2012
privind aprobarea modificării art.1.a Hotărârii nr.132/2000 privind aprobarea concesionării fără 

licitaţie publică a suprafeţei de teren de 23197 mp în favoarea S.C. GOSCOM S.A., teren aferent 
sediului situat în str. Salcâm nr.1, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul  Local al  Municipiului  Miercurea Ciuc, întrunit  în şedinţa ordinară din data de 28 
septembrie 2012;

Luând în considerare Cererea nr.11250/2012 prin care S.C. GOSCOM S.A solicită aprobarea 
modificării  prin  act  adiţional  a  Contractului  de  concesiune  nr.140/2000  aferent  sediului  acestuia, 
necesar  în  urma  vânzării  unor  construcţii  situate  în  strada  Salcâm nr.1,  conform Contractului  de 
vânzare-cumpărare autentificat sub nr.369/20.07.2012;

Analizând Expunerea de motive  şi  Raportul  de specialitate  întocmit  de Compartimentul  de 
evidenţa  patrimoniului, concesionări, închirieri, înregistrate cu nr.12330 din data 12.09.2012, prin care 
s-a propus adoptarea unei hotărâri cu privire la modificării şi completării Contractului de concesiune 
nr.140/2000  încheiat cu S.C. GOSCOM S.A;

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
-  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 

libertăţilor cetăţenilor;
-  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea  domeniului 

public şi privat;  
- pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc nr.132/2000 privind 

aprobarea concesionării  fără licitaţie  publică a  suprafeţei  de teren de 23.197 mp,  în  favoarea S.C. 
GOSCOM  S.A.  teren  aferent  sediului  situat  în  str.Salcâm  nr.1.,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

Ţinând cont  de Contractul  de concesiune  nr.140/2000,  încheiat  cu S.C.  GOSCOM S.A.  cu 
modificările şi completările ulterioare,

Potrivit  prevederilor  Legii  nr.213/1998  privind  proprietatea  publică  şi  regimul  juridic  al 
acestuia, cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând  cont  de  art.871-873  din  Legea  nr.287/2009  privind  Codul  civil,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), alin.(5), lit.a), art. 45 alin.(3), art.115, alin.(1), lit.b). şi 
art.123 alin.(1)  din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.I. Se aprobă modificarea art.1 din Hotărârea nr.132/2000 privind aprobarea concesionării 
fără licitaţie publică a suprafeţei de teren de 23.197 mp în favoarea S.C. GOSCOM S.A., teren aferent  
sediului  situat  în  str.  Salcâm nr.1,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare, în  sensul  diminuării 
suprafeţei terenului concesionat cu 3.528 mp, după cum urmează:

,,Art.1. Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică a suprafeţei de teren de  19.709 mp în 
favoarea  S.C.  GOSCOM  S.A.,  teren  aferent  sediului  situat  în  str.  Salcâm  nr.1,  înscris  în  Cartea 
Funciară, nr. 54229, nr. 54231, nr.54071 şi nr.56070 Miercurea-Ciuc, pe durata de 49 de ani”.

Art.II. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, 
prin Compartimentul de evidenţă a patrimoniului, concesionări şi închirieri, Compartimentul financiar 
contabil şi control financiar degestiune şi S.C. GOSCOM S.A.



Art.III.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
- S.C. GOSCOM S.A;
- Compartimentul de evidenţă a patrimoniului, concesionări şi închirieri;
- Compartimentului financiar contabil şi control financiar de gestiune.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 175/2012
	H O T Ă R Ă Ş T E


